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Advent betyder ankomst, ankomst av 
det lilla Jesusbarnet. Gud kommer till 
oss som människa, ett litet värnlöst 
barn. Advent skulle betyda att vi var 
och en och tillsammans omsätter  
Guds kärleksfulla blick till handling. 
Livs bejakande som leende, en vänlig 
 hälsning, sann omtanke och hjälp
samhet.

Camilla Persson
Chef Diakoni
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Ansvarig utgivare Krister Stenberg
Redaktionsansvarig Joakim  Löfgren  
haninge.kommunikation@svenskakyrkan.se
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Tryck Åtta.45, Solna

Andrum – en tidning från Svenska kyrkan i  Haninge, 
distribueras av Postnord som samhällsinformation.

HANINGE PASTORAT
De tre församlingarna Dalarö- Ornö-Utö, 
Västerhaninge-Muskö och  Österhaninge 
utgör tillsammans  Haninge pastorat 
– Svenska kyrkan i Haninge i dagligt tal.

Behöver du prata med   
någon som har tystnadsplikt?
Ring vår växel 08-555 670 00 eller besök oss. 
Mellan kl 21.00-06.00 kan du nå 
 Jourhavande präst på tel 112.

”Var inte rädd” var ängelns hälsning till 
Maria. Hon närde en längtan, den unga 
flickan med hela livet framför sig. Nu 
bar hon ett barn, ett särskilt barn; 
säkert skrämmande och samtidigt med 
en längtan att få möta barnet. Hennes 
havandeskap betydde ensamhet och 
utsatthet. Andra pratade om henne och 
tittade snett.

Runt oss finns det många som känner 
att de inte passar in i alla konstella
tioner och sammanhang. Så är det 
också med oss själva. Vem kan be
stämma att någon annan är rätt eller 
fel? Gud älskar varje människa och vi 
har alla en uppgift: att se varje män
niska som medmänniska. Var inte 
rädd att möta din medmänniskas blick. 
Ögonen är själens spegel; spegla dig i 
dem du möter. I varje ögonkontakt och 
i varje annan människa finns möjlighet 
till möte med Gud.

Diakoni är för mig att se, lyssna och 
bekräfta och göra den blicken till 
handling: att tjäna sin medmänniska 
och så visa på Guds kärlek till var och 
en. Oavsett.

The Church of Sweden is a national church, 
evangelical lutheran, open to everyone living in 
Sweden, regardless of nationality. It is a place 
for services, meetings and dialogue. Welcome 
to the Church of Sweden in Haninge. 

L’Église suédoise est une église nationale, 
luthérienne évangélique, ouverte à toute 
personne habitant en Suède, quelle que soit sa 
nationalité. C’est un lieu de services, de rencon-
tres et de dialogue. Bienvenue dans L’Église 
suédoise de Haninge.

La Iglesia de Suecia es una iglesia luterana 
evangélica, de carácter nacional, que está 
abierta para todos los residentes de Suecia, sin 
distinción de nacionalidad. Se trata de un lugar 
de oficios religiosos, de encuentros y diálogo. 
Bienvenidos a la Iglesia de Suecia en Haninge.

Kościół Szwecji jest kościołem narodowym, 
ewangelickim, obrzśdku luteraśskiego, 
otwartym na kaśdego, kto mieszka w Szwecji, 
niezaleśnie od narodowości. Jest to miejsce 
świadczenia posługi duszpasterskiej, 
 odbywania spotkaś oraz prowadzenia dialogu. 
Witamy w Kościele Szwecji na terenie Haninge.

KONTAKT
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel: 08-555 670 00 
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

KYRKOHERDE
Krister Stenberg, tel 08-555 670 23

BOKNING
Dop, vigsel, begravning, gravsättning  
och gravskötsel
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 10
Gravrättsärenden
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 30

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Kyrkogårdschef Mats Odmark, 08-555 670 01
Begravningsombud Bo Forslund, 070-651 89 48

Se medmänniskan!

Foto Magnus Aronson



AKTUELLT

Notiser
Vår dröm om julen – konsert 19/12 
Välkommen på VÄLGÖRENHETSKONSERTTILLFÖRMÅNFÖRHANINGEKVINNOJOUR
den 19 december kl 18.00 i Västerhaninge kyrka. Medverkande bl.a. Johanna E Martell, 
sopran och Tobias Livheim, piano. Övriga konsertprogrammet hittar du på sid. 18 
samt på hemsidan.

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223

:  


/ 

BRYT EN 
TRADITION

#BRYTENTRADITION

Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, 
könsstympning och våld mot fl ickor.

svenskakyrkan.se/act

Vad händer i din kyrka?
IAPPENKYRKGUIDEN kan du enkelt följa vad som händer i kyrkan, 
 planera gudstjänstbesök och annat som du inte vill missa. Speciellt 
bra i influensatid när vi behöver anpassa verksamhet med kort varsel. 

Appen finns för både iPhone och Android och ger en överblick över kyrkor, guds
tjänster, konserter med mera.

Finska julsånger  
i Luciahelgen
Välkommen för finska julsånger med 
ensemble ur Österhaninge kyrkokör, 
Silja Heino – tvärflöjt, LÖRDAGENDEN
12DECEMBERKL15 i S:t Eskils kyrka i 
Handen. Övriga luciaprogrammet 
hittar du på sid. 18 samt på hemsidan.

Sång i Juletid  
i Dalarö kyrka
Välkommen till Dalarö kyrka lördagen 
den 11 december kl 16. Dalarö kyrko
kör medverkar under ledning av 
 Annika Kabel och med Viktor Sand på 
saxofon och flöjt. Övriga konsert
programmet hittar du på sid. 18 samt på 
hemsidan.

Bli medlem!
Välkommen att bli en del av Svenska 
kyrkan och gemenskapen oavsett vem 
du är. Kyrkan är en plats att vara trygg 
i, hämta kraft ur och 
känna stolthet och 
glädje över. 
svenskakyrkan.se/
haninge/medlemi
svenskakyrkan

Kom på julotta  
i Muskö kyrka

Juldagsmorgon glimmar i Muskö kyrka. 
Den 25 december klockan 7 

hålls traditionell julotta. 
Övriga julhelgs programmet 

hittar du på sid. 18 samt 
på hemsidan.
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AKTUELLT

Är juletid  
en tuff tid?
Alla kan vi hamna i lägen då livet 
känns tufft, du är ledsen, orolig eller 
rädd. Då gör det skillnad att få samtala 
med någon som tar sig tid att lyssna på 
vad du tänker och känner. 
 I kyrkan kallar vi sådana möten för 
SJÄLAVÅRDSSAMTAL. De kostar ingen
ting och den präst eller diakon du 
möter har tystnadsplikt. 

VILLDUBOKATID?Ring 08555 670 00. 
Dessutom finns Jourhavande präst 
tillgänglig via chatt 2024 söndagtorsd 
(www.svenskakyrkan.se/jourhavande
prast) och alla veckodagar mellan 2106 
via 112.

Kyrkogårds
förvaltningen söker 
gravrättsinnehavare
Kyrkogårdsförvaltningen letar efter  
gravrättsinnehavare till gravar på  
Haninges kyrkogårdar.

GRAVPLATSERFÖRSEDDAMEDSKYLTAR, 
som på bilden intill, ombeds vänligen  
att kontakta kyrkogårdsförvaltningen  
enligt nedan: 

Telefon: 08555 670 30, epost:  
haninge.kyrkogard@svenskakyrkan.se

Anmäl dig till 
epostutskick 
–INFORMATIONDIREKTHEM

Svenska kyrkan i Haninge har för  
avsikt att starta epostutskick med 
kalendarium och nyheter. Vi vill att du 
ska ha tillgång till information om allt 
som händer i  Haninges kyrkor och 
verksamheter. På det sätt som passar 
dig. Därför finns redan många kanaler 
till medlemmar och allmänhet.
 Andrum har lång pressläggning 
– från manusstopp till dig i brevl ådan. 
Just därför blir ett kalendarium ibland 
inaktuellt. Webb kalendariet på hemsidan 
ska alltid innehålla den mest aktuella 
informationen, i andra hand veckoan-
nonsen i Mitt-i- Haninge. Tyvärr har 
distribution av tidningen varit bristfäl
lig från tid ningens förlag. 
 Hemsidan är fortfarande primär
kanalen men – till våren planerar vi att 
även erbjuda ett epostutskick som 
komplement till övriga informations
kanaler. 
 Skriv ett mejl till haninge. 
kommunikation@svenskakyrkan.se  
så ser vi till att du är med när vi startar 
denna nya medlemskanal till våren. 
Märk ärenderaden med ”Ja tack till 
Nyhetsbrev e-post”

Volontärer sökes
Vill du ha något extra att fylla din tid med och samtidigt göra gott för andra? Vill du 
bidra med att skapa trivsel och glädje? Inom kyrkan finns alltid behov av extra händer 
och stöd vid kyrkor och mötesplatser. FIKAVÄRD,PROGRAMUTDELAREVIDEVENEMANG
ELLERBARAHJÄLPATILLDÄRDETBEHÖVS.
Hör gärna av dig via epost haninge.frivillig@svenskakyrkan.se

Adventsmys, 
 luciakonsert  
eller julotta?
För tider och platser se  
veckoannonsen i Mitti,  
appen kyrk guiden eller 
 webben, instagram eller  
facebook – svenskakyrkan/
haninge. 
Välkommen till din kyrka eller  
digitalt på webben!

Samling vid  krubban 
i en kyrka nära dig
PÅJULAFTONDEN24DECEMBER 
samlas vi traditionsrikt vid krubban i 
Dalarö kyrka, Handen S:t Eskils 
kyrka, Tungelsta kyrka samt  Vendelsö 
kyrka. Ingen dag är mer viktig och 
speciell i kyrkan än denna. 
Välkommen!
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VOLONTÄR

Glädjen i att behövas 
och vara behövd
Vill du hjälpa till på sopplunchen, i barn och ungdoms
verksamheten eller bli kyrkvärd? Som volontär i Svenska 
kyrkan i Haninge är du med och utvecklar verksamheten, lär 
känna nya människor och får referenser för arbetslivet. Du 
bidrar med det du kan och så ofta du har tid och möjlighet.

Just nu håller Zandra Öman Lund på 
att lära känna kyrkorna med alla dess 
verksamheter. Hon har träffat föräldrar 
och några månader gamla bebisar i 
Öppna förskolan, stickat med skapande 
grupper och talat med kyrkvärdar som 
regelbundet hjälper till i guds tjänsterna.
 – Det är väldigt roligt att träffa alla 
människor och få en överblick av alla 
verksamheter, säger Zandra som är 
pastoratets volontärsamordnare sedan 
slutet av augusti.
 – Jag har pluggat till lärare de sista 
åren, men när den här möjligheten dök 
upp var den för bra för att missa, säger 
hon. Jag vet ju hur mycket volontär
arbetet har betytt för mig, det har gett 
vänner, gemenskap, en massa glädje 
och dessutom stärkt min tro!

Zandra bor numera i Stockholm men 
har varit ungdomsledare i Rönö för
samling utanför Nyköping och är idag 
ordförande för Svenska kyrkan Unga i 
Strängnäs.
 – Genom det ideella arbetet i för
samlingen fick jag ta ansvar och blev 
tagen på allvar. Och med ansvar 
 kommer självförtroende, att mina 
åsikter är värda att lyssna på. Det är 
något som jag också vill förmedla till 
volontärerna, säger Zandra som har 
regelbundna träffar med volontärerna 

på onsdagar där det finns det möjlighet 
att utvärdera, lyfta frågor och funde
ringar. Ibland kommer hon dessutom 
bjuda in en föreläsare. 

Ta vara på erfarenheter
Idag har pastoratet cirka 2530 volon
tärer som hjälper till med alltifrån 
serveringsverksamhet och fika, till att 
leda konfirmander och assistera på 
härbärget Kryckan.
 – Nu när verksamheterna startar 
upp igen, efter pandemin, kommer 
behovet av volontärarbete bara att 
växa. På hemsidan har vi en intresse
anmälan där man kan fylla i vad man 
vill hjälpa till med. Vi välkomnar 
människor i alla åldrar och ser också 
fram emot att ta vara på människors 
erfarenheter och kompetens. Det kan 

t ex vara pensionärer som tidigare har 
varit sjuksköterskor, advokater eller 
lärare och kan hjälpa till med allt ifrån 
enklare juridiska frågor till att skriva 
ett cv.

Peppa till engagemang
”Kom till mig, alla ni som är tyngda av 
bördor; jag skall skänka er vila,” är ett 
bibelord från Matteus 11:28 som 
Zandra brukar hämta kraft ur. Det 
sociala engagemanget vaknade tidigt 
och det faktum att vi lever på den här 
jorden tillsammans. En resa till Jorda
nien för några år sedan gjorde ett 
starkt intryck, och Zandra är också 
Agera volontär där man som ung vuxen 
engagerar sig i internationella rättvise
frågor. 
 – Min drivkraft som volontärsam
ordnare är att driva Svenska kyrkan i 
Haninge framåt och att peppa indivi
der till att engagera sig i det ideella 
arbetet, säger hon. Alla är välkomna 
och du behöver inte ha en specifik 
kompetens för att vara med och hjälpa 
till! Hör av dig till mig! 

TEXT ANN THÖRNBLAD

Du som är intresserad av att hjälpa till som volontär 
kan maila till haninge.frivillig@svenskakyrkan.se
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GOTT NYTT ÅR 
i dina kyrkor
Människor har hittat tillbaka till kyrkorna nu när det är möjligt att 
 träffas igen. Det har varit en härlig höst med många möten. Och vi 
har mycket att se framemot på andra sidan nyår. Andrum träffade 
områdesprästerna Katarina In De Betou och Yvonne Iversen för  
att glänta på fönstret till våren redan nu.

– Människor har hittat tillbaka till 
våra kyrkor efter pandemin och det är 
roligt att möta nyfikenheten och 
återupptäckandets glädje, säger 
 Katarina In De Betou. Det kommer 
också människor som inte har besökt 
våra gudstjänster och aktiviteter 
tidigare och det tror jag bland annat 
hänger ihop med att vi höll Haninges 
kyrkor öppna under pandemin. Det var 
en jämn ström av människor som kom 
in och tände ett ljus eller bara satt i 
kyrkbänkarna en stund.
 – Jag delar den erfarenheten, säger 
Yvonne Iversen. Det är i möten vi 
utvecklas och både behovet av samtal 
och att återuppväcka kör, musik och 
gudstjänstliv är stort. Det har varit en 
kick för både oss medarbetare, del
tagare och besökare.

Vilka aktiviteter vill ni särskilt 
flagga för under våren 2022?
– Då vill jag lyfta ”Mässa för små och 
stora”, en lördag i månaden i Tungelsta 

kyrka. Vi inleder med mässa kl 11.00 
och fortsätter sedan med en enkel 
barnvänlig lunch och möjlighet att 
stanna kvar och pyssla, berättar 
 Katarina. En annan höjdpunkt blir 
också ”Sound of Music” den 5 februari 
kl  14.00. Då gästar pastoratets barn
körer Kulturhuset med en väldigt fin 
föreställning för hela familjen.

– Den 19 februari blir det dopfest i S:t 
Eskils kyrka i Handen, berättar 
 Yvonne. Alla som har blivit döpta 
under 2021 får en inbjudan. Det blir 
också drop-in dop i Vendelsö kyrka 
under mars månad. Som alla vet har 
dopet ingen åldersgräns, det är för alla 
åldrar. Text och ton är en ganska ny 
verksamhet där vi vid några tillfällen 
kommer att varva bibelberättelser med 
musik i S:t Eskils kyrka varje månad. 
Bibeln förkunnad i musik helt enkelt, i 
oktober var skapelseberättelsen i fokus 
– och det blev väldigt fint. Vi har ju så 
duktiga musiker i pastoratet!

– Jag vill också nämna veckomässan på 
onsdagar kl. 18.30 i S:t Eskils kyrka, en 
oas mitt i bruset. Vi kommer ännu 
tydligare betona stillheten, lugnet och 
möjligheten till återhämtning. Det blir 
Taizé sånger och ljuständning. Taizé 
sångerna är meditativa och repetitiva. 
Medan kören sjunger kan man tända 
ljus, röra sig i kyrkorummet och 
 kanske be om förbön av prästen.

DET HÄNDER 2022

Lunchmeditation och 
mässa för små och stora  
i Tungelsta kyrka

Gudstjänster  
i Muskö kyrka

Text och ton och Taizé  
i S:t Eskils kyrka

Dop och hälsobrunn  
i Vendelsö kyrka

Yvonne Iversen och Katarina In De Betou.
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DET HÄNDER 2022

Vad ser du mer fram emot  
under 2022?
– Haninge är en kommun som växer, 
det flyttar in alltfler barnfamiljer, och 
det vill vi möta upp genom att lyfta 
fram barn och ungdomar, säger 
 Katarina. Mässan på lördagar i 
 Tungelsta kyrka är ett exempel på det, 
samarbetet med Dalarö fritidsgård är 
ett annat. I Västerhaninge kyrka 

 kommer vi börja med söndagsskola 
parallellt med högmässan. Vid sidan 
om detta finns planer på att utveckla 
kyrkparken, kanske tillsammans med 
en trädgårdsarkitekt, berättar 
 Katarina. 
 – Vi hoppas också komma igång 
med meditation och retreater i bland 
annat Västerhaninge och Dalarö kyrka 
och ge utrymme för den andliga för

djupningen. Från januari börjar vi med 
lunchmeditation i Tungelsta kyrka. Utö 
kyrka kommer att ha stängt för väl
behövlig renovering under 202223. 
Det öppnar möjligheter för både fri
luftsmässor och nya samarbeten och 
möten både på Utö, Ornö och på andra 
platser i vår fina skärgård, avslutar 
Katarina.
 – Håller med om att behovet av 
andlig fördjupning hos Haningeborna 
är stort, replikerar Yvonne. Vendelsö 
hälso brunn är ytterligare en aktivitet 
för att möta efterfrågan. Där fokuserar 
vi på djupandning med musik, kristen 
djupmeditation, stilla dagar och retrea
ter. Det blir en källa i Vendelsö kyrka 
där man både kan fylla på med ny kraft 
och återhämta sig. 
 – Människor har överhuvudtaget ett 
stort behov av samtal, stillhet och inre 
ro. Det behövs platser och samman
hang där man kan stanna upp och 
reflektera. Återknyta eller stärka 
kontakten med sig själv och Gud. 
 – Våra högmässor ger dessutom den 
möjligheten varje söndag. Ord på 
vägen, härlig musik och så brödet och 
vinet, avslutar Yvonne. 

Meditation & retreat  
i Dalarö kyrka

Utökat samarbete med 
kommunen i Jordbro 

Renovering  
av Utö kyrka

Lunchmusik och mässor 
i Västerhaninge kyrka

Gudstjänst och musik 
i Ornö kyrka
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DIAKONI/SOCIAL STÖDVERKSAMHET

Med omsorg 
om de som har det tuffast

Kyrkans diakoniresurser finns till
gängliga i hela Haninge men utgår från 
Jordbro. Kyrkan har varit öppen under 
hösten men efter jul startas renovering 
av ventilation med mera. Under våren 
kommer därför verksamheten i kyrko
byggnaden att pausas. Samarbetet med 
kommunen utökas istället och vi 
kommer att finnas i deras lokaler. 
Förhoppningsvis når vi genom detta 
fler människor och kommer närmare 
andra grupper i samhället. I december 
samlas vi bland annat för adventsguds
tjänst och det blir också en Luciahögtid 
den 13/12 kl. 18.
 – Mitt mål är att Jordbro ska vara 
”kyrkan mitt i byn”. Att vi ska vara 
öppna och tillgängliga men inte bara 
röra oss i kyrkorummet utan även 
möta människor där de befinner sig, 
berättar Camilla Persson ansvarig för 
diakoniverksamheten i Haninge. Vi har 
bland annat deltagit i kvällsvandringar 
med trygghetssamordnarna, ett sam
arbete mellan bland andra kommunen, 
bostadsbolagen, med anledning av 
skjutningarna i  Jordbro. 
 – Människor blir glada när de ser 
oss, att det finns representanter från 
 Svenska kyrkan ute i samhället. En del 
kommer in i kyrkan och tänder ljus, för 
det är klart att det är obehagligt det 
som händer, men människor är också 
luttrade här.
 Med ett stort leende på läpparna 
 berättar Camilla om en decemberhöjd
punkt för Haninges mest ut satta. Ett av 

flera till fällen när vi 
kan göra verk lig 
skillnad.
 – På daghärberget 
Kryckan i  Handen 
ordnar vi ett 
julfirande några 
dagar innan julafton 
då vi serverar en 
jultallrik och alla våra 
gäster får en julklapp. 
Hotell Winn i  Haninge samlar 
också in jul klappar till Kryckan. Den 
som vill bidra kan köpa en julklapp 
och slå in den. Det är främst sovsäckar, 
ligg under lag, varma filtar, täcken, 
kuddar, underställ, strumpor, sockor, 
varma tröjor och termobyxor som 
efterfrågas. Jul klappen kan sedan 
lämnas in senast den 18/12 hos Hotell 
Winn. Se gärna Svenska kyrkans 
hemsida för tips om hur du kan stötta 
Kryckans verksamhet.

Vilka aktiviteter är värda att se fram 
emot under jan-mars/våren 2022?
– Diakoniteamet satsar bland annat på 
föräldraföreläsningar under våren. 
Pastoratet går också in i ett spännande 
samarbete med Film and Tell: ”Se 
barnen”. Inom ramen för detta blir det 
workshops, föreläsningar på temat och 
film där vi också bjuder in externa 
organisationer som skolan och kom
munen. Film and Tell arbetar med ett 
brett spektrum av aktuella samhälls
frågor från barns rättigheter till inte

gration och livs kvalitet inom äldre
omsorgen. Vårt samarbete kommer 
fokusera på barn som har bevittnat 
våld i nära relationer och barn och 
ungdomars psykiska hälsa. Sedan den 
1 juli 2021 finns det en lag om barn
fridsbrott. Den nya lagen innebär att 
det blir det straffbart att utsätta barn 
för att bevittna brott i nära relation. 
 Camilla berättar om sin över 
gripande syn och om sin dröm för 2022.
 – Jag ser fram emot att vi under 
2022 stärker den diakonala verk
samheten mer för att utföra vårt upp
drag att se, höra och bekräfta våra 
medmänniskor. Det finns möjligheter 
för det med den budget som de styran
de förtroendevalda antagit. Det finns 
en dröm, att vi efter sommaren ska 
kunna erbjuda caféverksamhet i Jordbro 
kyrka. Att skapa en naturlig öppen 
mötesplats där alla kan känna sig 
sedda, hörda, bekräftade – kyrkan  
mitt i byn! 

Camilla Persson tillträdde som ny ansvarig för diakoni  kyrkans sociala stöd 
omsorg  under året. Med lång  erfarenhet från bland annat arbete i utlandskyrkan, 
på kyrkokansliet i Uppsala och Hedvig Eleonora församling utgår hennes värv idag 
från en kyrka i Haninge med  pulpettak som lutar från norr till söder.

Det finns en dröm,  
att vi efter sommaren 

ska kunna erbjuda 
caféverksamhet i 
Jordbro kyrka.  
Att skapa en naturlig 
öppen mötesplats 
där alla kan känna  

sig sedda, hörda, 
bekräftade – kyrkan 

mitt i byn!

88



Gör verklig skillnad i jul!

Stöd Svenska kyrkan i Haninges 
daghärbärge Kryckan genom att 
skänka en gåva till förmån för de som 
verkligen behöver det. Alla bidrag 
mottages tacksamt och går direkt in i 
Kryckans verksamhet. 
 Kryckan har ett eget swishnummer 
123 115 3543. Du kan vara anonym eller 
ange ditt givarnamn som meddelande. 
Svenska kyrkan i Haninge har även ett 
bankgironummer Bg 55181804 – ange 
gärna ”Gåva till Kryckan” som med
delande!

Vill du ge bort din gåva  
som julklapp?  
– Ladda ned ett gåvobevis från  
www.svenskakyrkan.se/haninge

Adventstid, julefrid och nyårstid, klappar och ett överflöd av mat i en 
varm boning. Men alla är inte lika lyckligt lottade. Gör något riktigt gott i år. 

Ge en gåva till ensamma och utsatta!

Kryckans daghärbärge 
Genom ditt medlemskap i Svenska 
kyrkan är du redan med och stöttar 
arbetet för hemlösa och utsatta i 
 Haninge. 
 På Svenska kyrkans dag härbärge 
Kryckan erbjuds utsatta män niskor en 
tallrik soppa, en varm dusch, kläder 
och filtar. Vi erbjuder också stödsamtal, 
hjälp vid kontakt med myndigheter och 
sjukvård. 
 På vintern är behovet av varma 
kläder och filtar extra stort. Herr
kläder, varma jackor, underställ, 
vinter skor behövs. Vi har tyvärr inte 
möjlighet att ta emot möbler eller 
kläder och saker till barn då vi saknar 
resurser att distribuera dessa vidare.

SWISH123 115 3543

Några exempel på  
värmande klappar, swisha: 
– ett hygienpaket (deo, tvål mm): 100 kr
– underkläder: 200 kr
– vinterunderställ: 300 kr
– hjälp med IDhandling: 500 kr
– övernattningskit: 1000 kr 

Varmt tack för din gåva!
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TVsexologen Kalle Norwald:

”Intellektet 
begränsar friheten 

i våra relationer”

RELATIONER

Kalle Norwald
Socionom, sexolog  
och psykoterapeut
Ålder: 35 år
Bor: i Stockholm, söderort
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RELATIONER

I en prestationsinriktad tid där intellekt och tankar styr 
över känslorna blir våra förväntningar på relationer orealistiska.  
För att återerövra vår öppenhet och frihet behöver vi leva mer 
här och nu, anser sexologen Kalle Norwald.

– Det är ett systemfel: Vi tänker oss 
kärleken i stället för att känna den. Vi 
lever här borta, säger Kalle Norwald 
och sträcker ut armen.
 – Det är inte konstigt, för vi intel
lektualiserar allt. Vi är bra på att hitta 
struktur och logik, men blir det bara 
det så försvinner känslan. Vi behöver 
lära om oss, genom att utsätta oss själva 
för nuet.
 Dejtingsajternas algoritmer leder 
sällan till kärlek för att den inte kan 
fångas upp av dem, framhåller han. Vi 
kan omöjligen tänka känslan på för
hand, den måste upptäckas och upp
levas.
 Ändå bygger vi gärna egna algorit
mer, gör listor på egenskaper som en 
tänkt partner ska uppfylla. Vi vill träffa 
en person som fix och färdig kan kilas 
in i vårt hektiska schema och livet 
fortsätta som om inget hänt. Vi vill ha 
vårt livs struktur intakt.

Vi vill ha extra allt  
– och gärna facit på förhand.
Men det är en ekvation som inte går 
ihop. Gång på gång söker vi oss omed
vetet till liknande partners i hopp om 
att de ska uppfylla en idealbild som 
sällan har verklig motsvarighet.
 – Vi är marinerade i normativa 
system som påverkar oss vare sig vi vill 
eller inte. Det kommer vi aldrig ifrån. 
Vi får med oss det redan från barnlitte
ratur och Disneyfilmer, att det finns en 
enda rätta, säger Kalle  Norwald.
– Sanningen är jätteoromantisk: det 
finns många rätta.

Möjligheterna att välja våra 
partners fritt är i dag större 
än någonsin. Vi kan välja en 
av vårt eget kön, vi kan 
välja någon från en annan 
kultur eller att leva ensam. Vi kan till 
och med välja att leva med flera i öppna 
eller poly amorösa relationer.

Det är raka motsatsen till hur det var 
för 100 år sedan: Du gifte dig med 
någon i socknen eller grannsocknen, av 
praktiska skäl: att trygga ekonomisk 
säkerhet, få ett hushåll att fungera eller 
för att föräldrarna valde. Att välja av ett 
stort utbud och gifta sig av kärlek är 
ganska modernt.
 Realityserien i teve Gift vid första 
ögonkastet kan tyckas vara en snabb
spolning tillbaka till gamla tider. 
Deltagarna har avstått från sin frihet, 
och låter sig paras ihop med någon som 
programmets redaktion och en expert
panel väljer. De träffas först vid vigseln 
och får sedan försöka att jämka ihop 
sig och få relationen att fungera.
 Kalle Norwald var med som socio
nom, terapeut och sexolog.
 – Deltagarna hade nått vägs ände 
med dejtingsajter och andra sätt. De 
ville prova att lägga initiativet i någon 
annans händer. De får fler ögon på sig 
och vi kan peta lite på dem så att 
insikterna kommer tidigare om vad 
som krävs för att klara relationen. Men 
syftet är inte att de till varje pris ska 
säga ja, det vore oetiskt, säger han.

En viktig poäng är att 
kärlek kräver både tid och 
arbete. Ingen relation är 
färdig från start.
 – Krasst: Tid är allt vi 
har. Hur mycket som 
helst, det handlar bara om 
hur vi väljer att använda den. I dag 
prioriterar många arbete och presta
tioner. Men man kanske inte bör jobba 

60 timmar i veckan om en 
relation ska fungera.
Prestation plus stress är 
garanterat lustdödande, 
försäkrar han.

Kalle Norwald hade tidigt klart för sig 
att han på ett eller annat sätt ville jobba 
med relationer och sexualitet. Han 

singlade slant mellan socialarbetare 
och sjuksköterska. Och så blev han 
socionom.
 Ganska snart insåg han att han 
behövde bygga på med mer kunskaper 
och började studera sexologi vid uni
versitetet i Malmö. Där fick han vrida 
och vända på mångfacetterade frågor 
om sexuella beteenden, strukturer och 
samhälle. Det väckte i sin tur hans 
intresse för att utbilda sig i psykoterapi.
 – Jag och min partner har varit ihop 
i 15 år, och majoriteten av dem har jag 
pluggat. Om ett år är jag legitimerad 
psykoterapeut. Sedan vill jag gå en 
handledarutbildning för att hjälpa 
andra terapeuter. Men jag har lovat 
min partner att ta en paus, och det är 
okej. Jag är inte så gammal och har tid 
på mig, skrattar Kalle Norwald.

Inte oväntat nämner han nyfikenhet 
som sin främsta drivkraft, viljan att 
förstå. Men det innebär också att han 
behöver lägga band på sig för att inte 
riskera att bli utbränd.
 Även om Kalle Norwald är en lugn 
och sansad person kokar engage
manget inuti. Stundtals gnistrar det till 

i blicken eller så kommer orden 
ut i högre fart. Någon stora 
gesternas man är han inte, men 
om han någon gång ”lackar ur” 
är det framför allt på orättvi
sor. Det är därför han valt det 
yrke han har.
 – Jag kan bli asförbannad! Det 

är lätt att bli arg på samhällsstrukturer, 
men var ska man lägga ilskan? Där får 
min partner ta emot en del ibland…
 Även om vi är fria att välja vem vi 
vill och att skilja oss finns fortfarande 
könsstereotypa normer, som Kalle 
Norwald kallar ”penisprivilegiet”. Vi är 
friare på papperet än i verkliga livet, 
menar han.
 – Vi behöver fortsätta driva på, för 
förändringarna går inte fort. Det är 

Möjligheterna att 
välja våra partners 
fritt är i dag större 
än någonsin. 

En viktig poäng 
är att kärlek 
kräver både tid 
och arbete. Ingen 
relation är färdig 
från start.
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nande klimat.  Ton läget i politik och 
medier påverkar även hur vi pratar i 
våra relationer. Studier visar att sär
skilt unga påverkas av hur medierna 
diskuterar sexualitet.
 – Att skamma och skuldbelägga är 
inte bra för deras utveckling. De bli 
matade med sexuella praktiker som 
hämmar samtalsklimatet, när det som 

de behöver är trygga 
vuxna att prata med. Det 
gäller att hitta balansen. 
Vi ska inte bara prata  
om det mörka och risk 

fyllda, men inte heller enbart om det 
lustfyllda, det blir för endimensionellt.

Frihet är inte alltid enkelt. Privat har 
Kalle Norwald ett behov av kontroll, 
att saker och ting följer plan. Det blir 
ibland jobbigt för både honom själv  
och omgivningen, medger han. Att 
jobba som terapeut är inget vaccin  
mot det.
 Även för honom är tiden värdefull 
och kalendern späckad med jobb och 
studier. Några problem med att fylla 
fritiden har han inte, särskilt inte sedan 
familjen köpt ett torp i Sörmland.
 – Men det viktigaste är att försöka 
vara med mitt barn så mycket jag kan, 
han är bara åtta år. 

TEXT MATS KARLSSON
FOTO MARCUS GUSTAFSSON

finns ändå hopp, tack vare att det nu 
finns fler mallar för relationer, inte 
bara en enda och underförstådd.
 – Lyckligtvis får vi vara komplexa 
varelser, som inte är A eller B, utan P,  
Q eller T i olika kontexter.

Möjligheten att leva i öppna förhållan
den eller polyamorösa relationer kan 
tyckas vara den yttersta 
friheten. Men det är oklart 
om öppna relationer har ökat, 
eller minskat, över tid. Forsk
ningen har inget svar, efter
som det inte ses som intres
sant att forska på. Öppna relationer har 
alltid funnits på ett eller annat sätt, 
enligt Kalle Norwald.
 Däremot finns det lite forskning på 
polyamorösa relationer. Den visar att 
maximal frihet inte heller är det bästa. 
Där finns samma konflikter som i 
monogama relationer, som svartsjuka. 
Dock är det betydligt mer svartsjuka i 
tvåsamma relationer.
 – Många som lever i normbrytande 
relationer är duktiga på att kommuni
cera, det krävs att man pratar mycket. 
Det är samma med HBTQ+personer, 
som inte har konventionella normer att 
luta sig emot. Man ”tvingas” in i kom
munikation, säger Kalle Norwald.
    Hur man kommunicerar är en faktor 
som blivit viktigare för alla, i ett hård

RELATIONER

processer som involverar individer, 
grupper, hela samhället – det tar tid! 
Men det är ingen ursäkt för att godta 
diskriminering på grund av kön, 
sexuell läggning eller annat.

Kalle Norwald vill göra orättvisor och 
privilegier synliga. System och normer 
baseras på vita medelålders män, som 
aldrig behövt se sitt privilegium. De 
har inte behövt leva under hot om våld 
i sitt eget hem. De har inte insett att 
deras privilegier minskat partnerns 
frihet. Att förstå det är första steget 
mot verklig jämställdhet.
 – Många anser att de är jämställda i 
sina relationer: ”Jag plockar ur disk
maskinen, jag tar ut 50% av föräldra
ledigheten”. Men om män vill bidra till 
att förändra det i grunden måste de 
börja ge bort privilegier. Varför har 
män högre lön fast de studerat kortare 
tid? Penisfördelen.

Att det inte finns en 
enda rätt väg till 
kärleken kan krångla 
till livet. Med det stora 
utbudet på dejting
marknaden, algorit

mernas makt, en stressad tid och 
ifrågasättande av normer är det inte 
förvånande om många känner sig 
vilsna. De söker sig till Kalle Norwald.
 – Men många som kommer till mig 
är högpresterande och jätteduktiga på 
sitt jobb. De är bra på att sälja produk
ter, tjänster och sig själva, de är vinnare 
på den fria bostadsmarknaden. Men 
kärleken funkar inte. Strategierna från 
arbetsmarknaden är inte effektiva i det 
känslomässiga.
 De vilsna och de målinriktade är 
kanske två sidor av samma mynt, att de 
hanterar den stora mångfalden möjlig
heter på olika sätt, resonerar Kalle 
Norwald. Motpolen till de målin
riktade är människor med lågt själv
förtroende som nöjer sig med det lilla, 
och definierar sig själv helt och hållet 
utifrån den andra. Det är också de
struktivt.
 De högpresterande är kanske också 
vilsna, fast på ett annat sätt, i och med 
att de använder strategier som inte 
fungerar för det mål de söker. Men det 

Att det inte 
finns en enda 
rätt väg till 
kärleken kan 
krångla till livet.

Det gäller att hitta 
balansen. Vi ska inte 
bara prata om det 
mörka och riskfyllda... 
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JULENS TRADITIONER

Finns det 
några snälla 
barn här?

Vad är grejen med 

advent och jul? 

Julenstraditioner
Adventsstjärnan
Inför första advent tänder vi gärna 
stjärnor som lyser upp i vintermörkret. 
Den påminner om stjärnan som lyste 
över Betlehem, där Jesus föddes. 

 Traditionen att pynta med en advents
stjärna härstammar från herrnhutis
men, en religiös kristen rörelse från 
Tyskland. Vid stora firanden, som 
första advent, satte man upp en lysande 
stjärna för att fira.
 Efter ett tag blev tillverkningen av 
stjärnorna en del av det årliga jul
pysslet. Stjärnan spreds med herrnhu
tismens missionärer och nådde Sverige 
under 1910talet.

Adventsljusstaken
Adventsljusstaken kom till Sverige i 
slutet av 1800talet. Ersta diakoni i 
Stockholm lade grunden till advents
ljusstaken så som vi känner till den 
idag. Där började man tända ljus i en så 
kallad adventsgran, en gran smyckad 
med 28 ljus. Sju ljus tändes varje 
advents söndag.
 Utifrån adventsgranen skapades 
adventsljusstaken – en ljusstake med 

sju ljus för varje dag i veckan under 
advent och en ljusstake med fyra ljus 
för varje söndag i advent.

Julgranen 
Långt innan det blev vanligt med 
julgranar inomhus i Sverige ställde 
många granar vid ytterdörren. 
 Granarna var kvistade och hade bara 
en granruska kvar i toppen. Granarna 
var ett tecken på julfrid, men man 
trodde också att de gav ett skydd mot 
farliga makter. Men det finns även en 
parallell historia om ett paradisträd.
 Under medeltiden uppförde man i 
Tyskland paradisspel, eftersom Adam 
och Eva har sina namnsdagar 23 och 
24 december. Seden omnämns första 
gången 1605 men är förmodligen äldre. 
I dessa spel förekom ett träd med 
äpplen som kallades paradisträdet, en 
symbol för livets träd som enligt 
skapelseberättelsen stod i Edens lust

I mångt och mycket  lever vi fortfarande efter kristna
traditioner, oavsett om vi tror på Gud eller ej. I dagens 
 samhälle är det dessa traditioner som skapar  gemenskap 
och samhörighet. Dina familjetraditioner har alla samma 
ursprung – ett skapelseunder, en hoppets  berättelse  
om ett nyfött barn i Betlehem. Här får du  förklaring  
på några av de traditioner som är självklara idag.

Texterna ur ”Tradition och liv” av Martin Modéus och från www.svenskakyrkan.se
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gård. Frukterna från livets träd gav 
evigt liv. 
 Paradisträdet utvecklades sedan och 
blev till vår julgran. Kulorna vi pyntar 
granen med påminner oss om 
 frukterna i trädet, stjärnan i toppen är 
betlehemsstjärnan. Ljuset i granen är 
Guds ljus i mörkret, och en del tolkar 
dessutom granens grönska mitt i 
vintern som en symbol för det eviga 
livet. Som vanligt kom traditionen till 
Sverige med högreståndsfamiljer, och 
från mitten av 1700talet finns note
ringar om julgranar i vårt land. 

Julmaten
Julmaten är vid närmare påseende inte 
så märkvärdig om man jämför med 
annan festmat. Poängen med julmaten 
är inte att den skall vara exotisk, utan 
att den är traditionell. Julen är ett 
tillfälle att knyta nutiden fastare till 
historien. Julgröten är egentligen 
gammal fastemat. Eftersom advents
tiden är en andlig förberedelseperiod 
inför julen ansåg man förr att det var 
naturligt att fasta då. Även lutfisken är 
gammal fastemat.
 Slakten ägde förr rum på hösten när 
grisarna var som fetast och sedan 
saltade man ner fläsket för att det 
skulle hålla ett helt år. Men till jul
maten sparade man julgrisen som inte 
slaktades förrän på lucianatten. Den 
enda tid då man kunde njuta av färskt 
kött var därför just julen. Härav 

 kommer att julskinkan, revbens
spjällen och de andra rätterna av 
fläskkött blivit typisk julmat. Tradi
tionen att bjuda på kalkon till jul är en 
nutida import från engelskspråkiga 
länder.

Julklapparna
Vi talar ofta om de tre vise männen 
under julen. De var österländska 
stjärntydare som hade sett en stjärna, 
som var ett tecken på att ett kungabarn 
hade fötts.
 Stjärntydarna följde stjärnan, som 
ledde dem till Betlehem. 
 Först gick de till palatset och 
 träffade Herodes. Han blev upprörd 
över att en annan kung skulle ha fötts, 
och beslutade därför att låta döda det 
nyfödda barnet.
 Han försökte lura de vise männen 
att komma till honom efter besöket hos 
Jesus, för att avslöja var barnet fanns. 
Stjärntydarna fick dock en uppen
barelse i en dröm och valde en annan 
väg hem. 
 Stjärntydarna fann Jesusbarnet och 
gav honom gåvor – guld, rökelse och 
myrra.
 På trettondagen, 13 dagar efter jul, 
firar vi att stjärntydarna kom till 

JULENS TRADITIONER

 familjen i stallet. I vissa traditioner 
firar man med presentutdelning på 
trettondagen.
 Julklappar är symboler för gåvor till 
Jesus, men eftersom Jesus inte längre 
finns kroppsligen på jorden så ger vi 
dem istället till varandra. Vi gör alltså 
detsamma som de tre vise männen på 
Trettondedag jul: vi kommer med 
gåvor för att hylla Guds son.
 Ordet klapp kommer enligt många 
av man på julkvällen brukade smyga 
sig fram till mottagarens hus, klappa på 
dörren och kasta in gåvan. 

Jultomten
Jultomten i Sverige är en blandning av 
den gamla gårdstomten och en ärke
biskop som levde i slutet av 200talet 
och som var känd för sin givmildhet. 
Efter sin död helgonförklarades han 
och blev känd som Sankt Nikolaus. 
 På Sankt Nikolaus dag i början av 
december hade man ofta skolavslut
ning förr i tiden och då brukade någon 
klä ut sig till Nikolaus och lämna gåvor 
till de barn som skött sig under 
 terminen. Det som inte skött sig fick 
för maningar. Ännu idag frågar faktiskt 
jultomten: ”Finns här några snälla 
barn?” 
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JULENS TRADITIONER

Julafton
I Sverige har vi en tradition av att fira 
helgdagsaftnar. Vi börjar till exempel 
att fira julen redan på julafton och 
midsommar på midsommarafton. Det 
beror på att helgen börjar klockan sex 
kvällen före helgdagen enligt gammal 
tideräkning. I andra länder är det 
vanligare att fira jul 25 december, det 
vill säga på juldagen.
 Aftonen den 24 december är alltså 
i gammalt tänkande inledningen till 
juldagen. 
 I många församlingar hålls julbön 
eller samling vid julkrubban för bar
nen på julafton. Under julen vill vi att 
frid skall råda, nästan som en påmin
nelse om paradiset. Det går ett paradis
tema genom hela julhelgen. Det märks 
också i vårt sätt att utforma julen och 
det finns dolt i julens symboler.

Juldagen 
Natten mellan julafton och juldagen 
kan du fira midnattsmässa i många 
kyrkor. Den kallas också för änglarnas 
mässa, eftersom julevangeliet berättar 
att änglarna sjöng av glädje när de 

lämnade bud till herdarna om Jesu 
födelse. Tidigt på juldagens morgon 
firas julotta. Den kallas också morgon
rodnadens mässa eller herdarnas 
mässa. På förmiddagen på juldagen 
firar vi också gudstjänst.
 Jesus föddes i ett stall i Betlehem av 
två unga föräldrar, Maria och Josef.  
De hade reste till Betlehem från byn 
Nasaret för att betala sin skatt. Natten 
då de kom fram fanns det inga plaster 
kvar där man kunde övernatta. Bibeln 
berättar att det därför inte fanns något 
annat att göra för Maria och Josef än 
att övernatta i ett stall, och där födde 
Maria sitt barn. Bibeln lyfter därmed 
fram Jesus enkelhet – det som inte är 
omgivet av kungars prakt, dyra platser 
och vackra saker.
 Samma natt såg några herdar på en 
äng utanför Betlehem ett stort ljussken. 
Herdarna hörde änglar som sjöng om 
fred på jorden och änglarna sa till 
herdarna att de inte skulle vara rädda. 
”Var inte rädd” är ord som änglar i 
Bibelns berättelser alltid säger när de 
visar sig för människor. Änglarna 
berättade för herdarna att de kom med 
den goda nyheten om att en frälsare 
hade fötts. Ordet frälsare betyder 
räddare eller befriare. Av änglarna fick 

Julensolikadagar
herdarna också veta att frälsaren låg 
i en krubba, alltså i en matskål för 
husdjur.

Annandag jul
Annandag jul handlar bibeltexterna 
som läses i kyrkan om den heliga 
 Stefanos. Han var den första martyren, 
alltså den första kristna som dödades 
för sin tro. Stefanos var en man fylld  
av kraft som gjorde underverk och 
berättade om Jesus. Därför ställdes han 
inför Rådet, en sorts domstol, där han 
höll ett brinnande tal om sin tro och  
sitt liv. Ordet martyr kommer av ett 
grekiskt ord som betyder ”att vittna”. 
Så vanligt var det alltså under den 
första kyrkans tid att människor fick 
lida för sin tro, att ordet för att berätta 
om sin tro kom att byta betydelse till 
att dö för sin tro.
 Annandag jul kommer som en 
märklig motvikt mot det romantiska 
draget i julen, Här får vi se vilka konse
kvenser den kristna livshållningen fick 
för många redan i kyrkans första tid, 
och vi anar kanske att det finns sidor 
av julen som inte är så idylliska. 
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Vi lär från historien och 

blickar framåt
Ungdomens hus är en av de satsningarna som Svenska  kyrkan i Haninge  
gör under 2022. Tungelsta kyrka ska bli en mötesplats för barn och unga.
– Vi vill skapa ett naturligt centrum för drömmar och  visioner med plats för 
drama, teater och musik. Just nu håller vi på att rekrytera två projekt anställda 
pedagoger, säger kyrkoherde Krister Stenberg, och blickar mot nästa år.
TEXT ANN THÖRNBLAD  FOTO MAGNUS ARONSON

Han återkommer ofta till missions
befallningen från Matteus evangeliet 
där slutorden lyder: ”Gå därför ut och 
gör alla folk till lärjungar: döp dem i 
Faderns och Sonens och den heliga Andens 
namn och lär dem att hålla alla de bud jag 
har gett er”. 
 – Det är också ord som är knutna 
till dopet och orden som vi uttalar 
under gudstjänsten; ”Låt barnen komma 
hit till mig och hindra dem inte”. Vi pratar 
gärna om att satsa på barn och unga 
inom kyrkan, men nu tar vi steget fullt 
ut och prioriterar verkligen de ålders
grupperna, säger Krister Stenberg.
 – Vi kommer att samarbeta med 
övriga civilsamhället, föreningar med 
flera och hoppas möta barn i åldrar 
före konfirmationstiden. Under själva 
konfirma tions under visningen i vår ska 
grupperna bland annat vandra i Assisi, 
Italien, och Santiago de Compostela, 
Spanien, fortsätter han och berättar att 
det är resor som konfirmanderna inte 
be höver betala något för.

Dopet har också fortsatt prioritet 
under 2022.
 – Det är många som har väntat på 
att döpa sina barn så doptiderna för i år 
blev fullbokade. Troligen kommer vi 
upp i lika många dop 2021 som vi hade 
under 2019. 
 – Nu är de flesta barn lite äldre, så 
ibland får man springa och jaga 
1,5åringar, säger Krister och skrattar. 
Han ser fram emot att kunna fira första 
advent tillsammans i år och märker att 

många har saknat traditionen att gå i 
kyrkan vid de stora högtiderna. Det 
var lite försiktigt i början, men nu ser 
vi att människor hittar tillbaka till 
kyrkan igen. 

Vad har kyrkan betytt för  
människor under pandemitiden?
– Själva närvaron har haft betydelse 
och det faktum att vi aldrig stängde ner 
helt. Vi har haft öppna kyrkor i Dalarö, 
S:t Eskil, Västerhaninge och Öster
haninge, samt vissa söndagar i Jordbro 
och Vendelsö, med möjlighet att tända 
ljus och sitta ned i kyrkbänken en 
stund. Likaså var vi snabba med lägga 
ut andakter på sociala medier och vår 
hemsida. Det har sänt viktiga signaler. 
Kyrkan har stått stabil och trygg för 
människor i en tid av kris och oro, 
säger Krister.

Vad har du lärt dig  
under pandemitiden?
– Det har blivit väldigt tydligt att själva 
kärnan i vår verksamhet handlar om 
riten och diakonin. Alltså att fira andakt 
och gudstjänst och att möta män
niskors behov av stöd och gemenskap. 
Det har varit ett väldigt tryck på den 
diakonala samtalslinjen och fler än 
vanligt har bokat tid för samtal hos 
diakoner och präster. 
 Personligen har Krister haft mer tid 
för att läsa och reflektera. Över vad det 
innebär att vara kyrka till exempel. 
Arbetsrummet pryds med ikoner av 
några ledstjärnor som Franciskus av 

KYRKOHERDEN OM SATSNINGAR 2022

Assisi och Ambrosius av Milano som 
räknas till en av kyrkofäderna.
 – Ambrosius valdes till biskop 
år 374 vilket på den tiden inte var 
något eftersträvansvärt eftersom du 
riske rade att bli martyr. Han var en 
ledare som ville finnas där för andra 
människor i första hand, ledarskapet 
var inte en karriärväg, säger Krister. 
Ambrosius har fortfarande mycket att 
lära oss. Under sin tid som kyrkoherde 
i Italien besökte Krister ofta Ambro
sius kyrkan i Milano.

Satsningar på Haninges framtid
Eftersom flera av kyrkans verksam
heter fick ställas in under pandemin 
har de pengarna förts över till möjlig
heter i 2022års budget och till 
 kommande satsningar hör förutom 
ungdomar och dop även Kyrkan mitt i 
byn, mot psykisk ohälsa, samt en 
på gående miljödiplomering inom 
ramen för en större hållbarhetsresa för 
kyrkan.
 – Vi har ju en fantastisk skärgård 
och flera fastigheter ute på öarna som 
passar väldigt bra för nya aktiviteter. 
Jag vill att vi ska fungera som kyrkan 
mitt i byn där barn och unga med 
särskilda behov ska känna sig sedda, 
hörda och bekräftade.
 – Vi fortsätter att vara kyrka digitalt 
även om vi nu kan fira gudstjänst som 
vanligt. Genom de digitala andakterna 
har vi nått en ny grupp av människor 
och vi vill att de fortsatt ska känna sig 
välkomna, avslutar Krister Stenberg. 
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Kyrkan har stått stabil  
och trygg under en tid  
med pandemi och oro.  
Nu blickar vi framåt,  
säger kyrkoherde  
Krister Stenberg.

”
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4/12 kl 18.00 – S:t Eskils kyrka
Julkonsert med Haninge Gospel

5/12 kl 16.00 – S:t Eskils kyrka
Julkonsert med AcQuire,  
Szymon Rudzki – dirigent

8/12 kl 12.00 – S:t Eskils kyrka
Lunchmusik Kvartett Blank  
(Obs ej lunchmacka)

7/12 kl 12.00 – Västerhaninge Kyrka
Lunchmusik ”Advents- och julmusik”
Heri Eysturlíð

9/12 kl 19.00 – Västerhaninge kyrka
Julkonsert med Novi Cantores under 
ledning av Johanna E Martell.  
Musiker: Michael Weiter.

11/12 kl 14.00 – Ornö kyrka
Himmelska toner i juletid
Angela Wannbäck, sopran och  
Carina E Nilsson, piano

11/12 kl 16.00 – Dalarö kyrka
Sång i Juletid – Dalarö kyrkokör under 
ledning av Annika Kabel,  
Viktor Sand – saxofon, flöjt.

11/12 kl 18.00 – Österhaninge kyrka
Fredrika Bremer-konsert:  
Gunilla Franklin – sång,  
Knapp Brita Pettersson – violin,  
Anna Dahlberg – läsning,  
Mikael Fahlstedt – orgel & piano

12/12 kl 15.00 – S:t Eskils kyrka
Finska julsånger – ensemble ur 
 Österhaninge kyrkokör,  
Silja Heino – tvärflöjt

12/12 kl 15.00 – Österhaninge kyrka
Julkonsert med Vendelsö kyrkas 
 kammarkör

13/12 kl 18.00 – Vendelsö kyrka
Luciagudstjänst
Vendelsö barnkörer under ledning av 
Catharina Ekeberg Ferm

Musik & konserter 
i december

13/12 kl 18.00 – Jordbro kyrka
Luciahögtid – Trio Vanja Modigh

13/12 kl 19.00 – Västerhaninge kyrka
Luciagudstjänst med Änglakören och 
Hallelujakören under ledning av  
Johanna E Martell och Michael Weiter

14/12 kl 12.00 – Vendelsö kyrka
Lunchmusik – Tomtejazz med Haninge 
kulturskola

14/12 kl 12.00 – Västerhaninge kyrka
Lunchmusik – Juletid med  
Johanna E Martell och Michael Weiter

15/12 kl 12.00 – S:t Eskils kyrka
Lunchmusik – Mikael Fahlstedt, orgel

15/12 kl 19.00 – Västerhaninge kyrka
Julkonsert med Manskören Birger  
under ledning av Stefan Bergman.  
Musiker: Michael Weiter.  
Solist: Johanna E Martell

19/12 kl 18.00 – S:t Eskils kyrka
Julkonsert  
Ulrika Zettersten & Niclas Steeve; sång, 
Jakob Ellerstedt; piano,  
Audite, Österhaninge kyrkokör,  
Haninge sinfonietta

19/12 kl 18.00  Västerhaninge kyrka 
Vår dröm om julen – Välgörenhets konsert 
till förmån för Haninge kvinnojour. 
Johanna E Martell, sopran och  
Tobias Livheim, piano.

22/12 kl 12.00 – S:t Eskils kyrka
Lunchmusik – Mikael Fahlstedt, orgel

26/12 kl 16.00 – Vendelsö kyrka
Musikgudstjänst med julens psalmer

KALENDARIUM

Med reservation för ändringar – Aktuellt program i kalendariet på hemsidan.
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För aktuellt och utförligt kalendarium hänvisas till vecko annonsering i Mitt i 
Haninge, hemsidan www.svenskakyrkan.se/haninge och appen”Kyrkguiden” 
till din smartphone. Se även anslagstavlorna utanför respektive kyrka. 

Jul & nyår
i Svenska kyrkan i Haninge
JULAFTON 24 DECEMBER
11.00 S:t Eskils kyrka 
Samling vid krubban

11.00 Tungelsta kyrka 
Samling vid krubban

11.00  Vendelsö kyrka 
Samling vid krubban

12.00 Dalarö kyrka 
Samling vid krubban

23.00 Österhaninge kyrka 
Julnattsmässa

23.00 Västerhaninge kyrka 
Midnattsmässa

JULDAGEN 25 DECEMBER
07.00 Österhaninge kyrka 
Julotta

07.00 Västerhaninge kyrka 
Julotta

07.00 Muskö kyrka 
Julotta

07.00 Dalarö kyrka 
Julotta

07.00 Ornö kyrka 
Julotta

09.00 S:t Eskils kyrka 
Finsk Julotta

11.00 S:t Eskils kyrka 
Högmässa

ANNANDAG JUL 26 DECEMBER
11.00 S:t Eskils kyrka 
Högmässa

11.00  Västerhaninge kyrka 
Högmässa

16.00 Vendelsö kyrka 
Musikgudstjänst med julens psalmer

NYÅRSAFTON 31 DECEMBER
17.00 S:t Eskils kyrka 
Nyårsbön

NYÅRSDAGEN 1 JANUARI 
11.00 S:t Eskils kyrka  
Högmässa

SÖNDAG 2 JANUARI
11.00 S:t Eskils kyrka  
Högmässa

11.00 Västerhaninge kyrka  
Högmässa

15.00 Muskö kyrka 
Högmässa

Se även det digitala programmet på 
Youtube/svenska kyrkan/haninge

KALENDARIUM
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ANDRUM DISTIBUERAS SOM  
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.

Kontakt
HANINGEPASTORAT har cirka 93 000 
invånare. Ungefär 42 000 är kyrko tillhöriga i 
någon av församlingarna; Dalarö-Ornö-Utö, 
Västerhaninge- Muskö eller Österhaninge. 

KONTAKTUPPGIFTER
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel 08-555 670 00 
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

svenskakyrkanhaninge

Kyrkoherde
Krister Stenberg, 08-555 670 23

PRÄSTER
Områdespräst Väst,  
Katarina In de Betou, 08-555 670 37 
Områdespräst Öst,  
Yvonne Iversen, 08-555 670 19 
Jael Ahlin, marinpastor, 08-500 658 96
Eija Alpimaa-Magnusson, 08-555 670 53
Sara Engström-Möller, 08-500 658 58
Elisabet Högberg, 08-555 670 52
Minna Huhkamo, 08-555 670 11
Anna Malmqvist, 08-555 670 82
Katarina Mourath, 08-555 670 06
Attila Neumerker, 08-555 670 64
Carl Henrik Widlund, 08-555 670 62 

DIAKONER
Camilla Persson, 08-555 670 79
Helen Cosini, 08-555 670 69
Ulrika Johansson, 08-500 658 59
Marie Lundeborg, 08-555 670 00
Malin Persson, 08-555 670 16
Janine Wenzel, 08-555 670 31

BOKNING
E-post till bokningen: 
haninge.bokning@svenskakyrkan.se
Dop, vigsel, begravning, gravsättning  
och gravskötsel
08-555 670 10
Gravrättsärenden
08-555 670 30

VÅRAKYRKOR
Dalarö kyrka Odinsvägen 4
Jordbro kyrka Moränvägen 17 
Kryckan, Vallakyrkan Sleipnervägen 111
Muskö kyrka Kyrkbacken 14
Ornö kyrka Ornö
S:t Eskils kyrka
Runstensvägen 14, Handen 
Tungelsta kyrka Tungelstavägen 200 
Utö kyrka Kyrkviken, Utö
Vendelsö kyrka Skomakarvägen 18
Västerhaninge kyrka Kyrkvägen 7
Österhaninge kyrka  
Klockarlötsvägen 28

Vad ska man med 
kyrkan till?

En del har inget behov av Svenska kyrkan förrän de har det. En del möter kyrkan när de är 
som lyckligast, andra möter kyrkan när de är som mest ledsna. För en del är kyrkan ett 
stöd för att klara av varje vardag, för andra är kyrkan ett årligt besök på en julkonsert. 
Oavsett när ska mötet med Svenska kyrkan lyfta, stärka och ge hopp. Kyrkan är en plats 
att vara stolt över. Du som medlem gör allt möjligt!

Som medlem i Svenska kyrkan betalar du en avgift. Största delen går 
till arbetet i din lokala församling.  Genom att betala kyrkoavgiften är du bland annat 
med och stödjer:
• arbete för människor i utsatta  situationer i Haninge,
• gemenskapsträffar för både ungdomar och äldre,
• ett rikt musikliv med musiker, körer och konserter,
• kyrkans öppna förskola där små barn och deras föräldrar kan mötas, 
• föredrag om aktuella livsfrågor,
• underhållet av våra kyrkobyggnader.

Du stödjer även en öppen folkkyrka som:  
• vill förmedla hopp till den som drabbas av sorg och smärta,
• vill vara med och uttrycka den glädje man känner över att ha fått barn eller  

funnit en partner,
• arbetar med både lokalt krisstöd och internationella katastrofer,
• tillsammans med andra goda krafter vill vara med och bygga ett så bra och tryggt 

samhälle som möjligt, både i Haninge och i omvärlden.

Bli medlem!
Du är välkommen att bli en del av Svenska kyrkan och gemenskapen oavsett vem du 
är, och om du varit medlem tidigare eller inte. Kyrkan är öppen för alla.  
Telefon 08-555 670 10, e-post: haninge.pastorat@svenskakyrkan.se


